
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 

N. Generale 1410 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione dei preventivi per i lavori d i ripristino 
dell’impianto di videosorveglianza comunale esisten te e realizzazione di 
n.2 nuovi siti. Affidamento diretto dei lavori alla  Ditta SISTEC s.r.l. da 
Molfetta. 
Importo complessivo del quadro economico €. 15.175, 77. 
 

 
 

 
Iscritta al n. 61 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 02/11/2010. 
 
Assunta in data 02/11/2010 
 



 
Il Dirigente del Settore Sicurezza 

 
Premesso che: 

� Nel territorio comunale risulta realizzato, da qualche anno, un impianto di 
videosorveglianza per il controllo del traffico e della sicurezza; 
� Tale impianto di videosorveglianza (impianto esistente) presenta da tempo alcune 
telecamere non funzionanti, tra cui quelle che utilizzano le apparecchiature elettroniche di 
puntamento ottico, (sito Capitaneria di Porto, sito via F. Cavallotti, sito uffici P.M. di P.zza 
Vittorio Emanuele, ecc.); 
� Su indicazione dell’Amministrazione Comunale, occorre integrare tale impianto con 
n.2 nuovi siti rispettivamente in P.zza Paradiso e C.so Dante – Arco Molfetta Vecchia; 
� E’ stato completato un secondo impianto di videosorveglianza riveniente dal Progetto 
PIT 2 Nord Barese di cui il Comune di Molfetta fa parte con altri Comuni, distinto e 
separato dall’impianto di videosorveglianza esistente; 
� La ditta SISTEC s.r.l. di Molfetta, con Sede in via dei Parietari, lotto F/1 in Zona 
Artigianale, ha già eseguito in passato, altri interventi di riparazione sull’impianto di 
videosorveglianza esistente, mostrando professionalità e capacità nella risoluzione dei 
diversi guasti, per ultimo con D.D. Settore Sicurezza n. 46 del 02.07.2010; 
� Per continuità si è contattato la succitata Società per il rilascio dei relativi preventivi 
per la riparazione dei guasti di alcuni siti e per la installazione delle due nuove telecamere 
(nuovi siti) che si elencano in calce: 
 

1) Ripristino collegamento ottico tra le telecamere incrocio C.so Umberto – Via F. Cavallotti 
(sito 8) e ripristino sito 11 – P..zza A. Moro; 

2) Ripristino collegamento ottico tra le telecamere sito 4 – Capitaneria - Duomo; 
3) Ripristino sito 14 di Via Ruvo; 
4) Ripristino sito e collegamento ottico tra le telecamere su Via Giovinazzo; 
5) Nuova telecamera in P.zza Paradiso; 
6) Nuova telecamera in C.so Dante – Arco Molfetta Vecchia 

 
� In considerazione delle condizioni urgenti di intervento, ritenuto congruo il prezzo 
complessivo offerto dalla ditta SISTEC s.r.l., si approvano i preventivi; 
� Impegnare la relativa spesa, per poi procedere all’affidamento dei lavori alla ditta 
SISTEC – s.r.l. da Molfetta. 

 
Visti i preventivi rilasciati dalla ditta SISTEC s.r.l., già ribassati, d’importo rispettivamente: 

 
 

n. descrizione 
Importi in €uro 

1 Ripristino collegamento ottico tra le telecamere incrocio C.so 
Umberto – Via F. Cavallotti con collegamento radio e ripristino 
telecamera P..zza A. Moro €.       1.550,00 

2 Ripristino collegamento ottico tra le telecamere sito 4 – 
Capitaneria – Duomo con collegamento radio; €.       1.350,00 

3 Ripristino sito 14 di Via Ruvo; 
€.          200,00 

4 Ripristino telecamera sull’incrocio via Giovinazzo con Viale 
XXV Aprile e sostituzione antenna €.          150,00 



5 Nuova telecamera e relative apparecchiature elettroniche in 
Piazza Paradiso €.       3.344,00 

6 Nuova telecamera e relative apparecchiature elettroniche in 
Corso Dante ingresso Arco della Terra €.       4.200,00 

7 Sostituzione telecamera brandeggiabile in Corso Dante Arco 
della Terra €.       1.800,00 

8. TOTALE LAVORI €.     12.594,00 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

9 Incentivo Progettazione (0,5%) €   62,97  

10 IVA al 20% € 2.518,80 

11 TOTALE € 15.175,77 
 
 

Considerato che tali lavori rientrano nei lavori di manutenzione sugli impianti e quindi 
tra i lavori realizzabili in economia e che l’importo dei lavori è nettamente inferiore alla 
soglia di €. 40.000,00, ai sensi dell’art.125 – comma 8 del D.L.vo n.163/06 e smi, è 
possibile affidare tali lavori a cottimo fiduciario, con affidamento diretto alla ditta SISTEC 
s.r.l. da Molfetta; 
 

Visto i preventivi, di cui sopra, rilasciati dalla ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta per i 
lavori elencati; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.L.gs. n.267/00; 
Visto il D.L.gs. n.163/06 e s.m.i. ed il D.P.R. 554/99; 

 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
107 del D.L.vo n.267/00; 
 
Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 – comma 4; 
 

Tutto quanto su premesso: 
 
 

DETERMINA 
 

1)  - Approvare i preventivi redatti dalla ditta SISTEC s.r.l. con sede in Via dei Parietari - 
zona Artigianale di Molfetta, relativi agli interventi necessari per la riparazione dei 
guasti di alcuni siti e per la installazione delle due nuove telecamere (nuovi siti):così 
come in calce descritti, già ribassati: 

 
n. 

descrizione Importi in €uro 



1 
Ripristino collegamento ottico tra le telecamere incrocio C.so 
Umberto – Via F. Cavallotti con collegamento radio e ripristino 
telecamera P..zza A. Moro €.       1.550,00 

2 
Ripristino collegamento ottico tra le telecamere sito 4 – 
Capitaneria – Duomo con collegamento radio; €.       1.350,00 

3 

Ripristino sito 14 di Via Ruvo; €.          200,00 
4 

Ripristino telecamera sull’incrocio via Giovinazzo con Viale 
XXV Aprile e sostituzione antenna €.          150,00 

5 
Nuova telecamera e relative apparecchiature elettroniche in 
Piazza Paradiso €.       3.344,00 

6 
Nuova telecamera e relative apparecchiature elettroniche in 
Corso Dante ingresso Arco della Terra €.       4.200,00 

7 
Sostituzione telecamera brandeggiabile in Corso Dante Arco 
della Terra €.       1.800,00 

8. TOTALE LAVORI €.     12.594,00 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

9 Incentivo Progettazione (0,5%) €             62,9 7 

10 IVA al 20% €        2.518,80 

11 TOTALE €      15.175,77 
 
 

2)  - Affidare i lavori di cui ai singoli preventivi alla ditta SISTEC s.r.l. di Molfetta, con 
Sede in via dei Parietari, lotto F/1 in Zona Artigianale – Molfetta, ed approvare la 
spesa complessiva, come da quadro economico, di €. 15.175,77; 

 
3)  - Imputare la spesa di €. 15.175,77 sul Capitolo n.24901 del Bilancio comunale 

del 2009 con impegno n. 2174. 
 

4)  - Incaricare l’ufficio competente del Settore Economico e Finanziario al pagamento 
delle fatture, preventivamente quietanzate dal responsabile del procedimento e 
vistate dal Dirigente del Settore Sicurezza ed allegate all’atto di liquidazione tecnica, 
senza ulteriori formalità; 
 

5)  – Demandare all’ufficio appalti la pubblicità e le formalità contrattuali del cottimo 
fiduciario; 
 

6)  - Dare atto che il presente provvedimento ha valore di contratto di cottimo fiduciario 
tra le parti; 
 



7)  - Dare altresì atto che i lavori saranno richiesti con singoli ordinativi e dovranno 
essere conclusi entro 15 gg. dalla data d’inizio lavori, previo rilascio di D.U.R.C., 
prevedendo una penale giornaliera di €.80,00, con la consegna ad ultimazione lavori 
dei manuali di manutenzione e uso delle singole apparecchiature marcate CE. 

 
8)  - Dare altresì atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 

della L. n.241/90 e s.m.i. è stata curata dall’Ing. Onofrio De Bari; e che il 
responsabile del procedimento curerà altresì la trasmissione telematica del presente 
provvedimento all’URP per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 
 

9)  - Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, 
nonché al Responsabile unico del procedimento, al Dirigente del Settore Economico 
e Finanziario e al Dirigente del Settore Sicurezza, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 
 

10)  - Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, 
trasmesso al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4° e dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 267/00  e diverrà esecutivo 
contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e 
alla pubblicità nell’albo pretorio. 

 
 
 

Il Dirigente del Settore Sicurezza 
(Dott. Enzo Tangari) 

 
 

__________________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Onofrio De Bari) 

 
 

__________________________ 
 
 

Il compilatore della proposta 
(p.i. Silvio d’Elia) 

 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 
 


